Τοῦ ἀγίου Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, ἐκ τοῦ περὶ Υἱοῦ πρώτου λόγου εἰς τό· « Διὰ τοῦτο μονὰς ἀπ' ἀρχῆς εἰς δυνάδα κινήθεισα μέχρι Τριάδος ἔσται. » Καὶ πάλιν τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ δευτέρου

D Sanctus Gregorius in prima oratione de Filio, « Quocirca unitas a principio in binarium motu in Trinitate consistit. » Et iterum idem in secunda oratione de Pace: « Unitate nimirum ob divitias mota,

VARIÆ LECTIONES.

⁸ τῷ abest ab ed. Gal. ⁹ ἀπλῶς ed. Gal. ¹⁰ καὶ om. ed. Gal. ¹¹ προτεθέντα cod. Gudianus m. pr. et ed. Gal. προτεθέντα emendatio est in cod. Gud. ab eadem manu antiqua superscripta. ¹² τοῦ κατὰ ed. Gal. ¹³ μογγίλαλος cod. Gud. ¹⁴ ἀπεστραμμένων cod. Gud. ¹⁵ ἐν ἄγει ed. Gal. ¹⁶ Δι' ἧ ed. Gal. ¹⁷ ἐγκεκελευσμένοις ed. Gal. ¹⁸ τούτοις ed. Gal. ¹⁹ ἀνέκτορον ed. Gal. ²⁰ χορηγοῦντος ed. Gal.

* Minus bene hæc, nec satis recte, convertit Galeus. Verto: Quo modo mihi, qui ipse devictus sum sæculo, patefiet Sermo, ad devincendum sæculum,

non vero ad apparentum in sæculo natus, siquidem a dispositione in materiam propensa percipi naturaliter nequit?

binario autem superato propter materiam et formam, ex quibus corpora constant, Trinitatē vero propter perfectionem definita.

His in verbis, o Dei serve, speculanti tibi apparet quaedam esse dissonantia: si vero diligentius quæsiveris eorum consonantiam, et vera et simplicissima secundum sententiam deprehendes. Idem enim prorsus est superari dyada et non stare in dyade, et rursus definiri triadē, et motum monadis stare in triade, siquidem monarchiam colimus non parcā et in una persona circumscriptam, aut alia ex parte confusam et in infinitum procurrentem, sed istiusmodi potius quam trinitas essentia et honore æqualis, Pater, Filius et Spiritus sanctus constituit. Horum divitiæ est ea consensio, unumque et idem splendoris eradiatio, ita ut neque divinitas se ultra hæc effundat, ne deorum populū introducāmus; nec tamen infra illa se contrahit, ne inopiam in divinitate constituāmus. Hæc igitur non sunt ætiologia ad causam illam explanandam, quæ rerum omnium essentias supergreditur, sed piæ opinionis de ea tantum declaratio. Est revera deitas monas, et non dyas: est etiam trinitas, sed non multitudo. Est enim sine principio, expers corporis, et omni seditione vacua. Et monas re ipsa monas est (neque enim est principium eorum quæ sunt post se, per contractionem divisionis, ac si naturaliter tenderet et diffunderet se in multitudinem, sed est illud quod unice subsistit in trinitate consubstantiali): et Trinitas re ipsa Trinitas est, non quidem composita ex numero discreto, ac si esset unitatum collectio, quæ divisioni esset obnoxia, sed est uni-essentialis substantia unitatis, in qua tres sunt hypostases; unitas enim est Trinitas, quoniam talis est ejus essentia, et Trinitas etiam, quoniam tali modo subsistit, quandoquidem deitas in unitate essentiæ et in Trinitate subsistentiæ una est. Si vero motum audiens miratus fueris qui moveri possit deitas, quæ nullis terminis continetur, sciendum est eum affectum non ab ipsa esse deitate, sed a nobis. Ita enim primæ essentiæ ejus ratio nobis se manifestat, itaque de modo, quo ipsa subsistit, illuminamur. Prius siquidem est in cognitione τὸ esse quam hoc modo esse. Deitalis igitur motus est ejus cognitio, per quam iis qui capaces sunt et esse ejus et modus subsistendi declaratur.